
 
 

 

 

Новости законодательства 
Выпуск от 22 августа 2023 года 

 

Президент РФ Владимир Путин призвал ЦБ РФ и правительство усилить контроль над 
оттоком капитала 

Минфин России анонсировал запуск обмена замороженными активами 

ЦБ РФ и ФАС России призвали банки раскрывать все условия кешбэка 

МВД России предлагает делать вывод о сохранении российского гражданства при 
нарушении процедуры отказа от него 

Минфин России: исполнение обязанностей агента по НДС при выплате иностранной 
компании вознаграждения со счета зарубежного представительства  

Точечная донастройка прослеживаемости: предложено распространить прослеживаемость 
на товары в составе работ и скорректировать порядок уведомлений о перемещении 
товаров в ЕАЭС  

Минфин России разъяснил некоторые вопросы, связанные с прослеживаемостью 

Пошлина на экспорт подсолнечника может быть продлена 

Минздрав России подготовил список запрещенных для вейпов примесей 

Минэкономразвития России предлагает обновить критерии создания ОЭЗ  

 



Президент РФ Владимир Путин призвал ЦБ РФ и правительство усилить 
контроль над оттоком капитала                                 

Владимир Путин отметил, что волатильность на рынках значительно выросла за последние 
месяцы, и эти колебания затрудняют инвестиционные решения со стороны представителей 
бизнеса, предприятия и населения.  

По его словам, Кабмину и ЦБ РФ нужно активнее использовать и «донастраивать с учетом 
объективной ситуации» инструменты, чтобы решить эту проблему.  

Кроме того, необходимо работать над ограничением спекулятивного спроса в экономике, 
контролировать отток капитала и проводить мониторинг поведения основных участников 
рынка. 

 

Источник: «Forbes» 

 

 

Минфин России анонсировал запуск обмена замороженными активами                                 

Правительство РФ и ЦБ РФ подготовили проект указа о разблокировке части иностранных 
активов для обмена на российские, сообщил министр финансов Антон Силуанов.  

На первом этапе планируется разблокировать счета примерно на 100 млрд руб. 

Речь идет об обмене российских активов, заблокированных за рубежом, на средства лиц 
недружественных стран, аккумулированных на специальном счете типа «С». 

По данным ЦБ РФ, по состоянию на конец ноября 2022 года в европейских депозитариях 
были заблокированы активы российских инвесторов на сумму около 5,7 трлн руб. 

Совокупный объем средств на счетах типа «С» по состоянию на начало ноября 2022 года 
превышал 280 млрд руб. 

 

Источник: «Коммерсант» 

 

 

ЦБ РФ и ФАС России призвали банки раскрывать все условия кешбэка                                  

В пресс-службе регулятора отметили, что банкам следует раскрывать как привлекательные 
условия, так и ограничения по программам кешбэка в сопоставимом формате, чтобы у 
клиентов не было завышенных ожиданий. 

 

https://www.forbes.ru/finansy/495042-putin-prizval-cb-i-pravitel-stvo-usilit-kontrol-nad-ottokom-kapitala?ysclid=llndd2tdvs686874398
https://www.kommersant.ru/doc/6173396?ysclid=llnf4e4ffk476872712


Представители регулятора пояснили, что сейчас кредитные организации «зачастую делают 
акцент на размере кешбэка, но не всегда полностью доводят до потенциальных клиентов 
информацию об ограничениях».  

Так, банки не уточняют максимальный размер кешбэка за определенный период, сумму 
покупки, с которой он должен быть начислен, или то, что повышенный кешбэк начисляется 
только после приобретения определенного товара.  

По мнению ЦБ РФ, такая практика не может считаться добросовестной. 

 

Источник: «Интерфакс» 

 

МВД России предлагает делать вывод о сохранении российского 
гражданства при нарушении процедуры отказа от него                                   

Ведомство разработало проекты двух приказов: 

• об организации работы по проведению проверки наличия или отсутствия у лица 
гражданства РФ; 

• об организации ведения статистического и персонального учета лиц, в отношении 
которых приняты отдельные решения по вопросам гражданства. 

Проект первого документа устанавливает порядок проведения проверки 
наличия/отсутствия российского гражданства. 

Такая проверка может проводиться на основании заявления самого гражданина либо по 
инициативе МВД России или МИД России. 

СМИ отмечают интересное положение проекта — при выявлении проверяющими фактов, 
свидетельствующих о нарушении процедуры прекращения гражданства, будет сделан 
вывод о том, что лицо по-прежнему является гражданином РФ. 

Проект второго документа предусматривает порядок ведения статистического и 
персонального учета лиц, в отношении которых приняты решения о приеме в гражданство 
России или о прекращении российского гражданства.  

Такой учет будет вестись с использованием государственной информационной системы 
миграционного учета.  

 

Источник: «Ведомости» 

 

 

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=141077
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=141077
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=141095
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=141095
https://www.interfax.ru/business/862041
https://www.vedomosti.ru/society/articles/2023/08/22/991259-u-rossiyan-budet-ostavatsya-grazhdanstvo-pri-narushenii-protseduri-otkaza?from=newsline


Минфин России: исполнение обязанностей агента по НДС при выплате 
иностранной компании вознаграждения со счета зарубежного 
представительства                                  

В письме рассматривается следующая ситуация: российская компания приобретает у 
иностранного контрагента услуги, местом реализации которых признается РФ, однако 
оплата этих услуг осуществляется со счета зарубежного представительства компании. 

Возникает вопрос: должна ли компания удержать НДС в качестве налогового агента? 

Ведомство ответило на этот вопрос положительно. 

Таким образом, оплата услуг со счета зарубежного представительства не отменяет 
обязанностей агента по НДС.   

 

Источник: «Консультант Плюс» 

 

 

Точечная донастройка прослеживаемости: предложено распространить 
прослеживаемость на товары в составе работ и скорректировать порядок 
уведомлений о перемещении товаров в ЕАЭС                                    

Проект соответствующего постановления Правительства РФ размещен на федеральном 

портале проектов нормативных правовых актов.   

Предлагается: 

• дополнить перечень операций с товарами, подлежащими прослеживаемости, 

операцией по передаче таких товаров в составе выполненных работ; 

• предусмотреть обязанность участников оборота уведомлять ФНС России при 

перемещении товаров, подлежащих прослеживаемости, с территории РФ в государства 

— члены ЕАЭС до осуществления такого перемещения. 

Проект проходит публичное обсуждение. 

 

Источник: «Федеральный портал проектов нормативных правовых актов» 

 

 

Минфин России разъяснил некоторые вопросы, связанные с 
прослеживаемостью                                    

 

https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=QUEST&n=218730#nsdoAnTQAj3xIVPD
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=141025


В июле Минфин России выпустил разъяснения, связанные с некоторыми актуальными 
вопросами в сфере прослеживаемости. 

Отметим ключевые моменты: 

• отчетность по прослеживаемости подписывается должностными лицами, применение 
обезличенной квалифицированной электронной подписи для этих целей не допускается 
(действующее законодательство не разрешает использовать обезличенную КЭП в 
рамках правоотношений, требующих участия должностных лиц); 

• при реорганизации в форме присоединения организация-правопреемник представляет 
в налоговый орган два отчета об операциях с товарами, подлежащими 
прослеживаемости, — за себя и за реорганизованную организацию (также уточняется, 
что указывается в каждом из отчетов); 

• незаполнение или некорректное заполнение стоимости и количества товаров по РНПТ, 
отражаемых построчно в счете-фактуре в налоговой декларации по НДС, 
сопровождается выявлением в автоматическом режиме рисков, расхождений и 
противоречий — организации и ИП обязаны контролировать правильность заполнения 
данных в документах при их направлении в адрес контрагентов и налоговых органов; 

• при ввозе прослеживаемого товара на территорию ОЭЗ и его помещении под 
таможенную процедуру свободной таможенной зоны товар не подлежит 
прослеживаемости до тех пор, пока не будет принято решение реализовать товар за 
пределы ОЭЗ.  

 

Источник: «Консультант Плюс» 

 

Пошлина на экспорт подсолнечника может быть продлена                                     

СМИ сообщают, что проект постановления о продлении до 31 августа 2024 года взимания 
пошлин на экспорт семян подсолнечника, масла и шрота согласован и внесен в 
Правительство РФ. 

Документ также предусматривает перевод экспортной пошлины на подсолнечник в рубли 
— предлагается установить ставку пошлины с 1 сентября 2023 года по 31 августа 2024 года в 
размере 50%, но не менее 32 тыс. руб. за тонну (вместо нынешних 50%, но не менее 320 
долл. США за тонну). 

Пошлина на экспорт подсолнечника была введена 1 июля 2021 года. Сначала она 
действовала по 31 августа 2022 года, затем была продлена до 31 августа 2023 года.  

 

Источник: «Интерфакс» 

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_452580/
https://www.interfax.ru/russia/917166


 

Минздрав России подготовил список запрещенных для вейпов примесей                                    

Напомним, весной этого года был принят закон, ужесточающий оборот вейпов. 

В частности, был введен запрет на их реализацию онлайн и открытую выкладку данных 
изделий в магазине, а также была установлена минимальная цена на данную продукцию.  

Изменения вступают в силу поэтапно с июня-сентября 2023 года. 

С 1 сентября начинает действовать еще одна норма — она позволяет правительству 
определять список добавок, вейпы с которыми нельзя будет продавать. 

Минздрав России уже подготовил перечень таких ароматизаторов, продажа вейпов с ними 
будет запрещена с 1 марта 2024 года. 

В списке значатся все примеси, которые делают вейпы более привлекательными для 
потребителей: пищевые ароматизаторы, подсластители, энергетические добавки.  

 

Источник: «Известия» 

 

 

Минэкономразвития России предлагает обновить критерии создания ОЭЗ                                     

Проект соответствующего постановления Правительства РФ размещен на федеральном 
портале проектов нормативных правовых актов. 

Документ дополняет действующие критерии требованием к компактному размещению 
создаваемых инвестиционных площадок по кластерному принципу. 

Согласно пояснительной записке к проекту это позволит избежать создания ОЭЗ из 
разрозненных, не связанных между собой земельных участков, в том числе на территории 
разных муниципальных образований.  

Также проект постановления устанавливает порядок изменения площади ОЭЗ, закрепляя 
нормативно сложившуюся в 2020–2023 годах практику.  

 

Источник: «Федеральный портал проектов нормативных правовых актов» 

 

 

 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202304280052
https://iz.ru/1562202/evgeniia-pertceva/bez-vkusa-i-tcveta-veipy-s-pishchevymi-dobavkami-zapretiat-s-marta-2024-goda
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=141118


Публикации 
Новости ГЧП |  Стимулирование проектов ГЧП на Крайнем Севере. 
Расширение льготного кредитования импортной продукции 

В рамках настоящего обзора будут рассмотрены ключевые изменения нормативного 
регулирования сферы ГЧП и инфраструктуры: 

• Федеральный закон от 4 августа 2023 года № 418-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее — Закон № 418), 
который в том числе расширил перечень возможных объектов концессионных 
соглашений и соглашений о ГЧП; 

• Постановление Правительства РФ от 8 августа 2023 года № 1295 (далее — Распоряжение 
№ 1295), в котором была существенно расширена программа льготного кредитования 
закупок приоритетной импортной продукции.  

 

Обзор практических кейсов по решению нестандартных вопросов 
налогового сопровождения физических лиц  

События прошлого года стали для многих владельцев частного бизнеса отправной точкой 
для реструктуризации имеющихся активов. Во второй части нашего выпуска «Вектор 
изменений: услуги частным клиентам» мы представляем вашему вниманию лишь 
небольшую часть вопросов, которые возникали на практике у наших клиентов при 
трансформации корпоративной структуры владения. 

Обращаем ваше внимание, что предложенные решения не являются универсальными для 
схожих обстоятельств. При принятии решения в каждом конкретном случае рекомендуется 
получить консультацию у специалистов. 

Подробности в нашем новом выпуске. 

 

Большинство положений СОИДН с недружественными странами 
приостановлено  

Президент РФ подписал указ о приостановлении действия отдельных положений СОИДН, 
заключенных с недружественными странами. 

Указ вступил в силу 8 августа. 

Более подробно см. в нашем обзоре.  

 

Актуальное для сектора недвижимости | Июль 2023 года 

В очередном выпуске «Конструктора новостей» мы собрали информацию об основных 
изменениях, которые могут быть актуальны для строительной отрасли. 

В наших традиционных информационных блоках «Конструктора» вы сможете ознакомиться 
со следующими новостями: 

Изменения в законодательстве и новые законопроекты 

https://delret.ru/reviews/public-private-partnership-news/tpost/a1y2rlj1c1-stimulirovanie-proektov-gchp-na-krainem
https://storage.yandexcloud.net/www-public-store/ProsperoScope/ProsperoScope_obzor_prakticheskih_keisov.pdf
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_454278/?ysclid=ll3hp6g879945466565
https://storage.yandexcloud.net/www-public-store/lt-in-focus/lt_in_focus_priostanovlenie_soidn.pdf
https://storage.yandexcloud.net/www-public-store/ra-alerts/re-alert-july-2023.pdf


• Приостановлено действие отдельных положений СОИДН с рядом недружественных 
стран; 

• Приняты законы о налоге на сверхприбыль и о реализации отдельных положений 
основных направлений налоговой политики: обзоры; 

• Подготовлен проект декларации по налогу на сверхприбыль; 

• Компании в «русских офшорах» могут получить новые льготы; 

• Минстрой России предложил освободить от НДС строительство частных домов с 
использованием счетов эскроу; 

• Правительственная комиссия снова изменила правила выдачи разрешений на продажу 
акций/долей недружественными лицами; 

• Единый порядок подготовки документации по планировке территории; 

• Упрощается процедура получения разрешения на строительство объекта в границах 
территории объекта культурного наследия; 

• Иное. 

Разъяснения контролирующих органов 

• Минфин России: момент, с которого отсчитывается срок владения акциями, 
принадлежавшими присоединенной компании, для применения льготы на 
существенное участие. 

Судебная практика 

• Можно ли представить декларацию по НДС в последний день налогового периода? ВС 
РФ дал разъяснения; 

• 4-ый ААС: применение налоговой реконструкции (ст. 54.1 НК) при получении 
необоснованной налоговой выгоды; 

• 9-ый ААС: переквалификация увеличения УК в выплату дивидендов; 

• Налог у источника с процентов за рассрочку платежа; 

• Иное.  
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